
Næsby Skole - LGBT+ foregangsskole: 

 

Formål: 

Skolen har som mål at skabe et læringsmiljø, hvor alle elever, uanset 
seksuel orientering, kønsidentitet eller kønsudtryk, kan føle sig trygge, 
respekterede og værdsatte. Vi er forpligtet til at fremme et inkluderende miljø, der støtter 
mangfoldighed og giver plads til alle elever kan være deres autentiske selv. Vi arbejder for at 
forebygge diskrimination, mobning og stigmatisering, og vi har et ansvar for at skabe et skolemiljø, 
der beskytter LGBT+ elevers rettigheder og velvære. 

 

Historik: 

Vi valgte i 2021 at indgå et samarbejde med Odense Kommune, hvor vi på Næsby Skole blev 
Odense Kommunes foregangsskole. Sammen med Odense Kommune har vi udbudt kurser til alt 
pædagogisk personale, hvor de kan blive opkvalificeret på området. I 2022 indgik vi et samarbejde 
med LGBT+ Danmark, og vi har sammen udviklet undervisningsmaterialet Space to be you. 

I 2023 deltog vi i et samarbejde med en ung kunstner, Simon, som via sit eksamensprojekt på 
gymnasielinjen Flow sparrede med os om visioner, ønsker og tanker. Alt dette udmøntede sig i et flot 
kunstværk på endegavlen ved indgangen til Næsby Skole, et kunstværk der illustrerer at Næsby 
Skole er en Unicef Rettighedsskole, en LGBT+ foregangsskole og en skole, som står på de fire ben:  

- Læring/udvikling 

- Trivsel, dannelse og rettigheder 

- Teknologi og teknologiforståelse 

- Leg og bevægelse. 

Sammen med kunstprojektet lavede vi et samarbejde med Amalie, 
kendt Queer-kunstner fra X-factor, hvor der i klasserne blev 
arbejdet med hendes sangtekster. Hun gav efterfølgende en 
koncert og fortalte om sine tekster.   

I 2023 havde vi også besøg af teatergruppen “Hils din mor”. De 
kom forbi med forestillingen “En kænguru som dig” og gav os en 
levende fortælling om, hvordan det er at føle sig anderledes.  

 

I forbindelse med “Levende musik i skolen” i 2024, var Ungeskolen 
til koncert med Freja Kirk på Posten i Odense. Forud havde de arbejdet gennemgående med Frejas 
tekster, samt emnet køn og seksualitet. 

 

Data: 

Trivselstal for Odense Kommune: 

Tal fra VIVE (Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd) fra 2021 samt 2024 viser en 
massiv mistrivsel blandt unge LGBT+ elever. Værst ser det ud i Odense Kommune, hvorfor vi ser 
vigtigheden af at arbejde i dette felt.  

 



Trivsel på tværs af landet ved VIVE: 

 
●​ Dobbelt så mange LGBT+ unge som majoriteten har 

afbrudt en uddannelse 
 

●​ 40% af LGBT+ elever i grundskolen har selvskadet indenfor 
det seneste år (mod 13% for den øvrige gruppe) 

 
●​ 30-40% af LGBT+ elever føler sig ikke trygge ved at tale 

med deres lærer om LGBT+ relaterede problemer 
 

●​ En stor del af LGBT+ elever har ubehagelige oplevelser i 
hverdagen som fordomme, diskrimination eller uønsket 
seksuel opmærksomhed – primært fra andre elever, men 
på erhvervsuddannelserne har en tredjedel haft 
ubehagelige oplevelser med en lærer 

 
●​ Kun 40% af LGBT+ grundskoleelever føler de generelt kan 

være sig selv på deres skole 
 

Kilde: Forskel på LGBT+-unges trivsel på tværs af landet - vive.dk 
 
 
 
Har du eller pårørende brug for råd, støtte eller vejledning, henviser vi her til:  
 

Lokale tilbud: 

●​ Lambda - Lambda er en lokal LGBTQ+ forening i Odense som tilbyder et sikkert fællesskab for 
LGBTQ+ personer, og som arbejder for bedre vilkår for LGBTQ+ personer i Odense og på 
Fyn. 

●​ AURA -Odense - AURA er et frirum for unge LGBT+ personer under 18 år. Her er der ingen 
fordomme, højt til loftet og du har mulighed for at udleve din identitet, præcis som du har lyst. 

●​ Sabaah - Odense – Sabaah er en landsforening, som arbejder for at forbedre rettighederne og 
vilkårene for minoritetsetniske LGBT+ personer i Danmark gennem sociale, kulturelle og 
politiske aktiviteter. 

●​ Odense Pride – Arrangører af Pride i Odense og forkæmpere for LGBTQIA+ personers 
rettigheder. 

●​ Forening for Støtte til Transkønnede Børn – FSTB tilbyder rådgivning og sociale 
arrangementer til at støtte transkønnede børn. 

●​ Køn, krop & seksualitet – Fritidsundervisningshold hvor du under trygge rammer, taler med om 
kønsidentitet, tabuer, kropsidealer, forskellige seksualiteter, grænser og normer. 

●​ Headspace – Gratis og anonym samtale med rådgivere om valgfrit emne. 
●​ Klinik for seksuel sundhed – Klinik for seksuel sundhed er et sted, hvor du kan komme 

anonymt og få rådgivning om sex, krop og køn. 
●​ Psykologteamet – Psykologtilbud til 13-30-årige. 
●​ Samtalegrupper for unge - Samtalegrupper for unge er et tilbud til dig mellem 13 og 30 år, der 

oplever svære udfordringer i livet, som du gerne vil arbejde med. 
●​ Center for mental sundhed – Anonym rådgivning til dig, der bor i Odense og er fyldt 18 år. 

 

https://www.vive.dk/da/nyheder-og-debat/2024/forskel-paa-lgbtplus-unges-trivsel-paa-tvaers-af-landet/
https://www.lambda.dk/
https://www.facebook.com/AURAodense/
https://sabaah.dk/
https://odensepride.dk/
https://fstb.dk/
https://ungodense.dk/index.php?open=6847
https://headspace.dk/afdelinger/headspace-odense/
https://www.odense.dk/borger/sundhed-og-sygdom/klinik-for-seksuel-sundhed
https://www.odense.dk/borger/familie-boern-og-unge/boern-og-unge-med-saerlige-behov/psykologtilbud-til-unge
https://samtalegrupper-odense.dk/
https://www.odense.dk/borger/sundhed-og-sygdom/sundhedstilbud/mental-sundhed

	Lokale tilbud: 

